Hac ego veneratione ab ineunte ætate , & ab inita Societate (in qua ex regula 4. S. Patriarchæ in Exercitijs ſpiritualibus , vt cum Orthodoxa Eccleſia verè ſentiamus , commendatur maximè laus , & reuerentia erga ſacras Religiones , inter quas ipſa minima eſt) ſentio , ac loquor , quantum

dioue vixero, sentiam ac loquat de Schola Dominicana, quin me possint dimouere ab æquo isto proposito dictoria, probraque Contentioni in discipulos Scientiæ Molinianæ. Et quamvis ex filiali affectu, quem in me vltra venerationem agnosco erga PP. Dominicanos, quorum cum multis ardentissimam habui amicitiam, nonnullisque fuerim valde obæratu ob impensas, imò & profusos singulares honores, maiores longè mea exiguitate, doleam vehementer de intemperie Contentioni; sunt nihilominus solatio elogia Societatis, suorumque morum, & doctrinæ, ministeriorumque erga proximos, lecta frequenter in aliis Dominicis, compluraque exarant à Sherlogo *part. 1. Respons. ad Expositationem contra Scientiam Medicam, cap. 6. & 17.* ab Andrea Mendo supra sparsim per totam præcitatam Crisim, in qua collegit innumera ab Scriptoribus ex omni gente, & natione. Auctarij loco accedant hæc Eminentissimi Cardinalis Guidonis Bentivolli in Relationibus Prouinciarum Flandricarum obedientium Regi Catholico, *parte 2. cap. 1.* [Non potest esse maior fructus, qui in eas prouenit, speciatim à Iesuitis ob vnum Institutum docendi iuuentutem litteras, & pietatem.] Item hæc Hieronymi Columbi, Presbyteri Theologi, in Opere egregio, ad annum 1647. publicato, *de Angelica, & humana Hierarchia, lib. 7. cap. 37. num. 7.* [Patres Societatis non in vnam, aut alteram partem, sed in vniuersas vndique vtriusque hemisphærij regiones à Summo Præsule missi sunt, in quibus iugiter ipsi tot fructus, ac eximia millies millium animarum lucra reportantes, vineam Christi, ac Regnum ad summam vsque vberitatem adduxerunt, in laboribus plerumque, in morte, ac pro eo voluntaria effusione sanguinis frequenter, in fame, & siti, in frigore, & nuditate, adiuncta quotidianæ sollicitudinis omnium Ecclesiarum. Horum ipsi areolas verbi Dei, & Sacramentorum sibi multis in locis aridas, aut fortè etiam zizaniis inutilium herbarum germinibus pullulantes, vitesque ipsas nimia palmitum lacitudine luxuriantes, ac fructus acerbos afferentes, omnibus, ac singulis superfluitatibus amputatis, ad pristinam Apostolicæ cultus formam redegerunt, cœlestis doctrinæ rore irrigarunt, ac frequenti Sacramentorum pabulo impinguarunt. In quibus insuper tot Theologicarum Academiarum pomeria erigentes, spiritualium omnium atomatum species intulerunt, rosarum, ac liliorum germina plantauerunt, ac flores vniuersos, & omne lignum frondosum fructum afferens in tempore suo, inferuere pyros, longo ordine vites, ficus, & amygdala, & mandragoras, & platanos, & oliuas, & cupressus, & cedros de monte Libani. Hæc sunt tot ab eis contextorum factorum codicum Opera, quibus quasi trieribus, aut nauibus, velis, ac remis, omnique munimine perinstructis, altissimum Diuinæ Scripturæ pelagus securè nauari potest à studiosissimis eius Admirantibus, ac naucleris; quod non ita feliciter ante superiora tempora contingebat.] Ita Columbus, Accedant & hæc Laurentij Beyerlinck, Theologi, Canonici, atque Archiepiscopi Anuerpensis, in *Theatro magno vitæ humane, tom. 6. litt. R, pag. 261 & 262.* editionis nouæ Lugdunensis. [Sunt præcipuæ functiones Societatis, populum Dei nascere Verbi, & Sacramentorum pabulo, parulis parum Evangelicum frangere, iuuentuti erudiendæ in omni genere disciplina-

rum, ac moribus, maximè Christianis, assidue incumbere. Quæ omnia non minori zelo, quam animatum fructu iis locis, quibus recepti sunt, exequuntur, vsque aded, vt & nouum orbem, & inuis antehac exteris nationibus Sinas, Iaponemque, ac finitimas gentes Christiana fide cum aliis Ecclesiæ Ministris imbuant, missis quotannis, qui morientibus, vel profligatis, & martyrio affectis succedant Sociis. Sed & variis locis per Europam celeberrimas Cathedras in S. Theologia, Philosophia, Geometria, aliisque liberalioribus disciplinis cum laude obtinent. Etiam Rempubicam Christianam à barbarie non parum vindicant, cum passim Scholas, in quibus iuuentus Humanarum litterarum studium decurrit, & Christianæ à teneris disciplinæ traditur, magna sedulitate erigunt, vnde & leges vberissima illorum, qui mox ad Rempubicæ clauum defudent, & Ecclesiæ Christi fidem, & religionem rucantur, & in ea operarij existant, eoque nomine fortassis titulum Patrum Societatis apud vulgus adepti fuerunt. Cæterum hoc Societati proprium est, perpetuo suos, sponcione voti addita, habere promptos ad obsequium Romani Pontificis, vt quocumque ille iusserit, Evangelij causa, sine recusatone contendant.] Sic ibi. Et subinde referens Hæreticos ab Scriptoribus Societatis conuictos, addit: [Aliæ Hæreses per alios profligatæ. Quo fit, vt solum hoc nomine Societatem execrentur Nouantes, quod illius telis assidue confodiantur, & noua in dies clade affecti succumbant. Sic in Apologo legimus, lupos prauissimè fuisse insectatos canes ouili incumbentes, quod facilius possent in gregem inermem deluere. Quamuis Ecclesia non huius dumtaxat Ordinis, sed plurium insuper armis terribilibus existat inferiorum portis, vt castrorum acies ordinata.] Hucusque Beyerlinck.

Nec plura de encomiis Societatis ex ore etiam alieno, nam & exinde cū verecundia à me recitantur, sed ob illatam à Contentioso importunam, violentamque necessitatem. Si enim censuris illius de nostra, quantum ad mores doctrina, tanquam corruptrice disciplinæ Christianæ, non opponamus aduersantes alias, hominumque præstantium pietate, eruditione, & experientia, periclitabitur apud minus notitiosos bonum nomen Societatis, ministeriaque eius circa salutem, & perfectionem proximorum debilitabuntur, irrito reddito partiali sine sui Institutum, impedimentoque progressu fructus qualiscumque relati hactenus suis ex functionibus ab Ecclesia Catholica, cui vt pro suo modulo seruiat Societas, omni animorum contentione anhelat. *Etsi verò* (vt docemur à S. Thoma quest. 72. art. 3. in corp.) *tenemur habere animum paratum ad contumelias tolerandas, si expediens fuerit; oportet tamen quandoque, vt contumeliam illatam repellamus, maximè propter duo. Primum quidem, propter bonum eius, qui contumeliam infert, vt videlicet eius audacia reprimatur, & de cetero talia non atterent, secundum illud Proverb. 26. Respondeat stulto iuxta stultitiam suam, ne sibi sapiens videatur. Alio modo propter bonum multorum, quorum profectus impeditur propter contumelias nobis illatas. Vnde Gregorius dicit super Ezechielem homil. 9. Ii, quorum vita in exemplo imitationis est posita, debent, si possunt, detrahentium sibi verba compefcere, ne eorum prædicationem non audiant, qui audire poterant.* Et